第４２回幹事会議事要旨

日 時 平成１９年９月２０日（木）１４：００～１６：３０
場 所 日本学術会議大会議室
出席者 （会長） 金澤 一郎
    （副会長）浅島  誠、鈴村興太郎、土居 範久
    （第一部）広渡 清吾、佐藤  学、江原由美子、小林 良彰
    （第二部）唐木 英明、北島 政樹、鷲谷いづみ
    （第三部）海部 宣男、小林 敏雄、河野  長、大垣眞一郎

    （事務局長） 谷口 隆司

（事務局次長）綱木 雅敏
（課長）   中田 昌和、佐藤 憲

    （参事官）  神代  浩、信濃 正範、村田 啓子
審議事項等
１ 非公開審議事項について審議が行われた。
２ 審議事項について審議が行われた。
  (1) 対外報告「現代的課題を切り拓く地理教育」について、地域研究委員会油井

大三郎委員長及び人文・経済地理と地域教育（地理教育を含む）分科会碓井照

子委員長から説明があり、審議の結果、承認された。
  (2) 対外報告「魅力ある都市構築のための空間緑化－近未来のアーバン・グリー

ニング－」について、農業と環境分科会真木太一委員長及び青木正敏幹事から

説明があり、審議の結果、承認された。
  (3) 対外報告「生物多様性国家戦略改定に向けた学術分野からの提案」について、

自然環境保全再生分科会鷲谷いづみ委員長から説明があり、審議の結果、承認

された。
  (4) 日本学術会議会則の一部を改正する規則案については審議の結果、科学と社

会委員会で改めて検討することになった。
  (5) 日本学術会議地区会議運営要綱の一部を改正する決定案については承認

された。
 (6) 日本学術会議協力学術研究団体の指定として 23 団体が承認された。

  (7) 平成 19 年度代表派遣（10～12 月分）について承認された。
 (8) 平成 19 年度日本・カナダ女性研究者交流事業実施要綱案について承認された。
  (9) 日本学術会議主催公開講演会・シンポジムについて、承認された。

(10)国内・国際会議の後援について、承認された。

資料４

第４２回幹事会議事次第

日 時  平成１９年９月２０日（木） １４：００～

議 題

Ⅰ 非公開議事項

１ 委員会関係

  ・ 分野別委員会における分科会、小委員会の設置及び委員の決定 (提案1)

・ 医療のイノベーション検討委員会の委員の候補者の決定（提案2）

・ 水・食糧と持続可能な社会委員会の委員の候補者の決定（提案3）

・ 連携会員の辞職の承認(提案4)

・ 会員の所属部の決定（提案5）

２ 外部推薦依頼

・ 委員候補者の推薦(提案6)

・ 第7回（2007年度）グリーン・サステイナブル ケミストリー賞（経済産業大臣賞、

文部科学大臣賞、環境大臣賞）候補者の推薦（提案7）

 ３  その他

Ⅱ 前回幹事会以降の諸報告

Ⅲ 審議事項

 １ 対外報告

・ 「現代的課題を切り拓く地理教育」(提案8)

・ 「魅力ある都市構築のための空間緑化―近未来のアーバン・グリーニング―」（提案9）

・ 「生物多様性国家戦略改定に向けた学術分野からの提案」（提案10）

 ２  規則等の改正

  ・ 日本学術会議会則の一部を改正する規則案（提案11）

・ 日本学術会議地区会議運営要綱の一部を改正する決定案（提案12）

 ３ 団体の指定

・ 日本学術会議協力学術研究団体の指定(提案13)

４ 国際会議関係

・ 平成19年度代表派遣について（平成19年10～12月分）(提案14)

・ 平成19年度日本・カナダ女性研究者交流事業実施要綱案（提案15）

５ シンポジウム等

・ 第151回総会日程（案）(提案16)

・ 公開シンポジウム「食料とエネルギーに関わる水問題」(提案17)

・ 第14回界面シンポジウム「エネルギーの変換と貯蔵－世界の趨勢－化石燃料の代替と

地球温暖化防止のために」（提案18）

・ 国際共同ワークショップ「Designing Global Information Commons for Innovation in

Frontier Sciences（グローバル情報コモンズのデザイン：フロンティア・サイエンス

のイノベーションへ向けて）」（提案19）

・ 「第15回かがわけん科学体験フェスティバル」（提案20）

・ 日本学術会議中国・四国地区会議公開学術講演会（提案21）

・ 情報学シンポジウム「情報処理で社会を守る」（提案22）

・ シンポジウム「日本の将来を科学・技術の視点で考える」（提案23）

・ 「サイエンスアゴラ2007～みんなでつなごう未来のスイッチ～」（提案24）

・ シンポジウム「脳と高齢化社会」（提案25）

・ 日本学術会議中部地区会議公開学術講演会（提案26）

・ シンポジウム「日本の環境教育への提言」（提案27）

・ 日本学術会議北海道地区会議公開学術講演会（提案28）

・ シンポジウム「高度情報社会の脆弱性の解明と解決」(提案29)

・ 公開講演会「医療関連死を考える・解剖に基づく新たな死因究明制度」（提案30）

参考

６ 後援

・ 国内会議(提案31)

・ 国外会議(提案32)

Ⅳ その他